
 KOMPLEXNÍ ROZBOR  
ČINNOSTI 

KNIHOVNY MĚSTYSE 
 KŘEMŽE 

A POBOČEK V CHLUMU A MŘÍČÍ 
 
 

 
 
 
 

2022 
 
 



I. HLAVNÍ ÚKOLY KNIHOVNY 
 

Hlavním úkolem knihovny v roce 2022 bylo její vystěhování ze stávajících 
prostor a nastěhování do náhradních prostor budovy bývalého obecního úřadu. 

V roce 2022 byla několik měsíců od 1. července 2022 do 31. prosince 2022 
zavřena  knihovna v Křemži z důvodu nepřipravených náhradních prostor.  

Dalším úkolem bylo vést kurzy Virtuální univerzity třetího věku pro seniory. 

 

II. ČÍSELNÉ UKAZATELE KNIHOVNY 
 

Uživatelé knihovny, služby uživatelům 
     Číselné ukazatele Knihovny městyse Křemže jsou vedeny elektronicky 
v programu Clavius. (Evidence fondu - seznam přírůstkový, úbytkový, on-line 
katalog, evidence čtenářů, výpůjčky, statistiky, revize). 
     V pobočkách v Mříči a Chlumu se půjčuje v elektronickém programu REKS. 
Tabulky přináší porovnání činnosti Knihovny městyse Křemže v průběhu několika let. 

Uživatelé knihovny 

Křemže 

 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

   Čtenáři celkem    443   405   390   329   323      191 

   Čtenáři do 15 let   208   188   166   130   131       62 

   Návštěvníci knihovny   5 166   4 104   4 355   3 410   3 275    3 100 

   Návštěvníci Internetu      619      338      207        50        67         77 

   Návštěvy www  21 403 37 969 29 762 26 510 25 039  27 619 

   Návštěvníci akcí      784      282      763      279      229       516 

  Mříč Chlum 

 2020 2021 2022 2020 2021 2022 

   Čtenáři celkem    15    11 20    24    25 34 

   Čtenáři do 15 let     2     1   1     6     7 10 

   Návštěvníci knihovny      193      148    236      490      414   478 

   Návštěvníci Internetu          0          0        0          2          0       0 

   Návštěvy www       383      557    519      449       954    945 

      
V roce 2022 byli registrováni čtenáři pouze v první polovině roku. 1. července 

byla knihovna vystěhovaná a do jejích prostor byla umístěna nová třída Mateřské školy 
Křemže. V druhé polovině roku byla knihovna uzavřena z důvodu rekonstrukce 
budoucích prostor. Proto se počet zaregistrovaných čtenářů v tomto roce snížil o 
jednu třetinu, na pouhých 191 čtenářů. V pobočkách Mříč a Chlum se zvýšil počet 
čtenářů, protože si v nich začali půjčovat čtenáři z Křemže. 



   Služby uživatelům 

Křemže 

 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

   Výpůjčky celkem  21 280  18 462  17 570  17 971  17 143  19 137 

      Naučná dospělí    1 911    1 470    1 268    1 266    1 237    1 251 

      Beletrie dospělí  13 131  11 574  10 619  11 862  11 240  11 046 

      Naučná mládež       765       429       500       384       251       493 

      Beletrie mládež    2 911    2 646    2 683    2 263    1 842    3 740 

   Výpůjčky periodik    2 492    2 313    2 488    2 196    2 573    2 507 
       

Výpůjčky deskových her     57    40            84             39             32                48 

Výpůjčky CD     70    30    12     0     92       52 
       

Prolongace 
(prodlužování) 

     9 801    8 862    7 045    9 772    2 959    8 204 

Výpůjčky bez 
prodloužení 

   11 479    9 600  10 525    8 199    8 204  10 933  

 
   V knihovně v Křemži si na výzvu knihovnice půjčili čtenáři velké množství knih, 
z důvodu plánovaného několika měsíčního uzavření knihovny, a proto se celkový 
počet výpůjček oproti minulým letům zvýšil. Ale nejen celkový počet, ale i počet 
výpůjček bez prodloužení (prolongací).  
   V pobočkách Mříč a Chlum se zvýšil počet výpůjček, protože si v nich začali 
půjčovat čtenáři z Křemže. 
 

 
 

 Mříč Chlum 

 2020 2021 2022 2020 2021 2022 

   Výpůjčky celkem     1 188     1 254    1 693   1 391   1 506   1 569 

      Naučná dospělí      17      20      26    58     71      93 

      Beletrie dospělí        708        780    1 114      706      837      694 

      Naučná mládež            2            0           1        17          9       33 

      Beletrie mládež          10          29         55        41         34      108 

   Výpůjčky periodik        451        425       497      569      555     639 



Uživatelé a služby celkem 
Křemže a pobočky Mříč a Chlum 

 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

   Čtenáři celkem    485   447   431   368   359    245 

   Čtenáři do 15 let   214   196   174   138   139      73 

   Návštěvníci knihovny    5 855   4 871   5 237   4 093   3 837   3 814 

   Návštěvníci Internetu       648      343      213        52        67        77 

   Návštěvy www   21 403 37 969 29 762 26 510 25 039 27 619 

   Návštěvníci akcí       784      282      763      279      229      516 

       

   Výpůjčky celkem  24 304  21 487  20 356  20 550  19 903 22 399 

      Naučná dospělí    1 981    1 558    1 376    1 341    1 328   1 370 

      Beletrie dospělí  14 936  13 333  12 008  13 276  12 857 12 854 

      Naučná mládež       779       455       510       403       260      527 

      Beletrie mládež    3 058    2 825    2 838    2 314    1 905   3 903 

   Výpůjčky periodik    3 480    3 286    3 612    3 216    3 553   3 643 
       

Výpůjčky deskových her     57    40           84             39             32              48 

Výpůjčky CD     70    30    12     0     92     54 
       

Prolongace 
(prodlužování) 

   10 162    9 332    7 319  10 032    3 087   8 366 

Výpůjčky bez 
prodloužení 

   14 142  12 155  13 037   10 518   10 836  11 095 

 
III. MEZIKNIHOVNÍ VÝPŮJČNÍ SLUŽBA 

Křemže + pobočky 2022 
 Křemže Mříč Chlum  

 MVS - poskytnuté jiným knihovnám                                  1    0  0   

             vyžádané z jiných knihoven            171   0            0 

 
Knihovna městyse Křemže půjčuje svým čtenářům dokumenty z jiných 

knihoven v rámci vnitrostátních mezi-knihovních výpůjčních služeb MVS. 
Převážná  část těchto dokumentů, je půjčována formou osobního odběru a 

vracení - z JVK v Českých Budějovicích a Měk v Českém Krumlově. Ostatní výpůjčky 
ze vzdálenějších knihoven jsou zasílány poštou. 

 



IV. DOPLŇOVÁNÍ KNIHOVNÍHO FONDU 
 

Přírůstky a úbytky knih 
 

Přírůstky a úbytky 2022 

 Křemže     Mříč   Chlum 

 Přírůstky Úbytky Přírůstky Úbytky Přírůstky Úbytky 

Počet svazků:   561        317         25          25        17       232 

   Naučná dospělí     64      1    1          10          2         49 

   Beletrie dospělí        313       198        23            8          9         69 

   Naučná mládež          20     1          1            4          0         19 

   Beletrie mládež        162         95          0            3          6          95 

Deskové hry 
Brožury 

           2  
        22 

      

Z toho nákupem        491   24         12  

           darem          70      1           5  

 

Knihy 
 

Knihovní fond 2022 

 Křemže Mříč Chlum Celkem 

   Celkem svazků 16 765     97    893 17 755 

   Naučná dospělí a mládež   4 405     21    131   4 557 

   Beletrie dospělí a mládež       11 723     76    762 12 531 

   Brožury + deskové hry       637        637 

 

Periodika 
 

Knihovna Křemže v roce 2022 odebírala 34 titulů periodik. Do počítače, tak 
bylo vloženo 774 kusů časopisů. Starší ročníky jsou každoročně vyřazovány.      
Knihovna městyse Křemže odebírá denní tisk Mladá fronta Dnes. Noviny si mohou 
návštěvníci přečíst v Knihovně městyse Křemže. 

Knihovna v Mříči odebírala 3 tituly periodik. 
Knihovna v Chlumu odebírala 3 tituly periodik. 

 

Společenské (deskové) hry 
 

Do naší knihovny jsou průběžně 
nakupovány společenské a deskové 
hry, které si můžou čtenáři půjčit 
domů. Některé děti, si je také půjčují 
prezenčně v knihovně. 

Deskové hry 
2016 - 2021 2022 

52 2 



V. METODICKÁ ČINNOST 
 

     Bylo provedeno několik metodických návštěv a konzultací s paní Marií 
Šanderovou (Mříč),  paní Václavou Bartošovou (Chlum). 
     V tomto roce bylo zažádáno o dotaci MAS Blanský les - Netolicko na opravu 
sociálního zařízení v Mříči i Chlumu. V Mříči měl být i nový kuchyňský kout a regál na 
knihy. V Chlumu regál na knihy, časopisy a CD. Dotaci jsme získali, ale Ministerstvo 
pro místní rozvoj, kterému byla žádost postoupena, požadovalo opravit drobnou 
chybu, a tak byla dotace k 31. 10. 2022 zrušena. 
 
Celkové výdaje projektu            246 356,- 
Výdaje dotace             197 084,- 
Soukromé výdaje                 49 272,- 
 

Pokud se v roce 2023  v rozpočtu Městyse Křemže najdou dostatečné finance, 
mělo by být vybudováno alespoň nové sociální zařízení v Mříči, které již několik let 
nefunguje. 
      

Soubory knih  a CD – Křemže a pobočky 2022 

Půjčené 
 Křemže Mříč Chlum Klub důchodců 

Z  

Křemže 

      1 soubor 

 150 svazků 

     0 souborů 

     0 svazků 

          0 souborů 

          0 svazků 

Z Měk 

v Českém Krumlově 

  0 souborů 

  0 svazků 

   3 soubory 

 258 svazků 

3 soubory 

 255 svazků 

 

 
V pobočkách v Mříči a Chlumu se půjčuje v elektronickém programu REKS, 

který je obsluhován Doplňovacím oddělením v Městské knihovně v Českém Krumlově. 
Knihy půjčeny z Knihovny městyse Křemže jsou půjčovány stále přes knižní lístky, 
které píšu a vkládám do knih před jejich půjčením do poboček. K souborům jsou také 
přiloženy seznamy půjčených knih. V roce 2022 byl půjčen jeden soubor Mříči. Pro 
knihovnu Chlum byly vybrány knihy, ale z důvodu vystěhování výpůjčního pultu a 
počítače z původní knihovny, nebylo již možné uskutečnit jejich vypůjčení. 

Z poboček v tomto roce nebyly do knihovny v Křemži vráceny žádné soubory, 
vzhledem k tomu, že starší knihy není kam umístit.  

Knihovna městyse Křemže půjčuje pobočkám knihy průběžně během celého 
roku i mimo soubory. Pobočce Chlum půjčila takto navíc 5 knih přes MVS z Českého 
Krumlova a pobočce Mříč v tomto roce půjčila navíc 8 knih.        

V roce 2022 byly fondy knihoven v Mříči a Chlumu doplněny novými knihami, 
které jsou doporučovány k četbě základními a středními školami. 

Doplňovací oddělení Městské knihovny v Českém Krumlově půjčuje 
v souborech Knihovně městyse Křemže a jejím pobočkám několikrát ročně knihy  a 
do Křemže a do Chlumu také CD – mluvené slovo. 

 
Knihy do Klubu důchodců se již nepůjčují.  
 
V roce 2022 se nekonala žádná porada pro knihovnice z poboček. 



VI. KULTURNĚ VÝCHOVNÁ ČINNOST 
 

Březen – měsíc čtenářů 
 

Na Březen – měsíc čtenářů roku 2022 nebyly naplánovány žádné akce. 
 

Besedy pro děti z Mateřské školy Křemže 
 

    Dne 22. března 2022 se přišly podívat 
do knihovny děti 1. třídy Mateřské školy 
v Křemži – Malíčci. 
 

    

   Dne 23. března 2022 si přišly 
prohlédnout knihovnu děti 3. třídy 
Mateřské školy v Křemži – Palečci. 

 

Besedy pro žáky Základní školy ve Křemži 
 

     Na pátek 1. dubna 2022 byla pozvána do Knihovny městyse Křemže spisovatelka 
paní Petra Martišková, která připravila podle své knihy - Hastrmanka Evelínka a zlatá 
rybka, dvě besedy pro žáky 2. a 3. třídy ZŠ Křemže, jejichž hlavním tématem byla 
ekologie. 
 

  
 

Besedy pro žáky Základní školy v Holubově 
 

      V pátek 25. března 2022 navštívili knihovnu žáci 1. třídy ZŚ a MŠ Holubov.  
 

 



       
 
   V úterý 29. března 2022 
navštívili knihovnu žáci 2. a 3. 
třídy ZŚ a MŠ Holubov.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
       
 
   Ve středu 6. dubna 2022 
navštívili knihovnu žáci 4. a 5. 
třídy ZŚ a MŠ Holubov.  
 
 
 
 
 
 

Velikonoce v knihovně 
 

 
Velikonoční aranžmá 

 

   Knihovna městyse Křemže 
pořádala dne 30. března 2022 
tradiční akci, obnovenou po dvou 
letech – vazby květin 
s velikonoční tematikou. 
 
 
 

 
 
 

Velikonoční dílna 
pro děti 

 

     Od pondělí 4. dubna do 
čtvrtka 14. dubna 2022 se 
v knihovně opět po dvou letech 
konala v odpoledních hodinách 
velikonoční dílna pro děti. 



Pasování prvňáků na čtenáře 
 

Projekt Už jsem čtenář- Knížka pro prvňáčka 
 

V tomto roce se naše knihovna potřetí přihlásila do projektu Už jsem čtenář – 
Knížka pro prvňáčka. Do projektu přihlašuje žáky prvních tříd veřejná knihovna v 
místě působnosti a pracuje s žáky nad 
rámec obvyklých knihovnických činnosti. 

Odměnou za úspěšné absolvování 
projektu je pro děti knížka - česká 
novinka, která byla napsána a 

ilustrována výhradně pro účastníky projektu, a kterou nelze v knihkupectvích koupit 
minimálně tři roky. 

 

    
 

   V tomto školním roce proběhla v naší 
knihovně dvě literární dopoledne, ve středu 

16. března 
2022 pro 
žáky 1. A a 
v pátek 18. 
března 2022 
pro žáky 1. B.  

 



Pasování prvňáčků na čtenáře 
 

V rámci projektu Už jsem čtenář – Knížka pro prvňáčka, proběhlo ve středu 22. 
června 2022 v Knihovně městyse Křemže již čtrnácté slavnostní pasování prvňáčků 
na čtenáře. Každý nový čtenář přečetl několik vět z knihy Ivony Březinové – F jako Fík 
a podepsal se do pamětní pasovací knihy.  
 

  
 

 
 

Potom byly děti mečem pasovány na čtenáře, starostou Ing. Josefem Troupem 
a přitom obdržely knihu spisovatelky Kláry Smolíkové a fotografa Petra Václavka – 
Dubánek a tajný vzkaz. 

 

  
 

 



Literární výlety 
 

Praha – návštěva Senátu Parlamentu ČR 
 

   V úterý 28. června 2022 naše knihovna pořádala zájezd do Prahy, kde jsme na 
pozvání pana senátora Ing. Tomáše Jirsy, navštívili Senát Parlamentu ČR, a poté 
jsme ještě absolvovali vyhlídkovou plavbu po Vltavě s firmou Pražské Benátky. 
 

 

   
 
 

 

               
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Mníšek pod Brdy a okolí 
 

    V úterý 13. září 2022 naše knihovna uspořádala již potřinácté podzimní zájezd pro 
seniory. Navštívili jsme zámek v Mníšku pod Brdy, obec Kytín, lom Velká Amerika, 
obec Svatý Jan pod Skalou a město Beroun. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



Praha – Pražský hrad 
 

    Ve čtvrtek 15. prosince 2022 naše knihovna uspořádala v tomto roce již třetí zájezd 
pro seniory. Tentokrát jsme navštívili Pražský hrad. Prohlédli jsme si Katedrálu sv. 
Víta, Václava a Vojtěcha, Starý královský palác, Baziliku sv. Jiří, Zlatou uličku, 
expozici Příběh Pražského hradu a Staroměstské náměstí. 
 

   
 

 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Výtvarné dílny v knihovně 
 

Na první polovinu roku 2022 nebyly naplánovány žádné výtvarné dílny a 
v druhé polovině roku byla knihovna zavřená z důvodu stěhování a nepřipravených 
náhradních prostor. 
 

Přednášky v knihovně 
 

Křemežsko na dobových fotografiích 
 

     Ve středu 6. dubna 2022 pořádala Knihovna městyse 
Křemže ve spolupráci s Městysem Křemže promítání 
fotografií pana Antonína Bednáře, s komentářem paní 
Marie Urbanové. Fotografie promítal pan Václav Bürger. 
Akce se konala v sále Radnice ve Křemži. 

 

Týden knihoven 
 

V druhé polovině roku byla knihovna zavřená z důvodu stěhování a 
nepřipravených náhradních prostor, a proto nebylo možné pořádat žádné akce. 

 

Vánoce v knihovně 
 

Vánoční aranžmá 
 

V druhé polovině roku byla knihovna zavřená z důvodu stěhování a 
nepřipravených náhradních prostor, a proto nebylo možné tuto akci uspořádat. 

 

Vánoční dílna pro děti 
 

V druhé polovině roku byla knihovna zavřená z důvodu stěhování a 
nepřipravených náhradních prostor, a proto nebylo možné tuto akci uspořádat. 

 
 
 
 
 
 
 



Virtuální univerzita třetího věku 
 

Letní semestr 2022 
 

Obklopeni textilem 
 

Studentky Virtuální univerzity třetího věku úspěšně dokončily další, již čtvrtý 
semestr, tentokrát o textilu. Tento semestr byl první, který nebyl poznamenaný 
žádnými omezeními. Studentky se scházely jednou za čtrnáct dní v knihovně. 

 

 
 

Zimní semestr 2022 
 

Čestké dějiny a jejich souvislosti I 
 

Zimní pátý semestr proběhl tentokrát pro všechny studenty distančně, protože 
v druhé polovině roku byla knihovna zavřená z důvodu stěhování a nepřipravených 
náhradních prostor. 

 

VII. SPOLUPRÁCE S KULTURNÍMI A NEZISKOVÝMI 
ORGANIZACEMI 

 

VIII. BRIGÁDNICI V KNIHOVNĚ 
 

IX. ÚČAST NA ŠKOLENÍCH A SEMINÁŘÍCH BĚHEM ROKU 

       STUDIJNÍ CESTY, BESEDY SE SPISOVATELI… 
 

Semináře 
 

Valná hromada Jihočeského SKIP 
 

   Na regionální valné hromadě SKIP 30. března 2022 v Českých Budějovicích jsem 
byla zvolena do regionálního výboru Jihočeského SKIP. 
 

 



Studijní cesta SKIP – Za knihovnami Vysočiny 
 

   Ve dnech 29. dubna – 1. května 2022 jsem se zúčastnila studijní cesty – Za 
knihovnami a zajímavostmi Vysočiny. Navštívili jsme Krajskou knihovnu 
v Havlíčkově Brodě, památník spojený s knihovnou v Havlíčkově Borové, Chotěboř, 
hrad a památník Jaroslava Haška v Lipnici, zámek ve Světlé nad Sázavou, zámek 
Maleč s památníkem F. Palackého a L. Riegra, Žižkovo Pole, Přibyslav a Žďár nad 
Sázavou. 
 

   
 

Svět knihy Praha 
  

   V pátek 10. června 2022 jsem navštívila mezinárodní knižní veletrh a literární festival 
Svět knihy Praha 2022 na výstavišti v Praze Holešovicích. 

 

  
 

Exkurze - Praha – Senát Parlamentu ČR 
 

   V úterý 28. června 2022 jsem navštívila společně se seniory z Křemežska Senát 
Parlamentu ČR na pozvání pana senátora Ing. Tomáše Jirsy. 
 

 
 

Seminář Nemáte čas na knihy? Zkuste audiočtení 
 

   Dne 2. září 2022 jsem se zúčastnila, semináře Nemáte čas na knihy? 
Zkuste audiočtení! Akci pořádal SKIP ve spolupráci s Národní 



knihovnou v Klementinu v Praze. Současnou situací na audioknižním trhu nás 
provedli spisovatelé Klára Smolíková a Lukáš Vavrečka. 
 

Seminář Malé podzimní setkání – Stachy 
 

   Od pátku 16. září do soboty 17. září 2022 jsem se zúčastnila semináře Malé 
podzimní setkání ve Stachách. Prohlédli jsme si knihovnu ve Stachách, Královský 
kámen a Kohoutí kříž, Městskou knihovnu Vimperk a zámek Vimperk. 
 

  
 

Exkurze do zámeckého archivu v Českém Krumlově 
 

   Dne 5. října 2022 jsem se zúčastnila Exkurze do zámeckého archivu v Českém 
Krumlově, kterou pořádala Městská knihovna v Č. Krumlově pro své zaměstnance. 
 

 
 

Přednáška Současné překlady frankofonní literatury 
 

   Dne 17. října 2022 jsem se zúčastnila semináře Jak na čtenářský deník a 
(ne)povinnou četbu v JVK v Českých Budějovicích, přednášející Jovanka Šotolová. 
 

Seminář Jak na čtenářský deník 
 

   Dne 19. října 2022 jsem se zúčastnila semináře Jak na čtenářský deník a 
(ne)povinnou četbu v JVK v Českých Budějovicích, pod vedením Edity Vaníčkové 
Makosové z Pedagogické knihovny J. A. Komenského. 

 

Workshop Filozofie pro děti 
 

   Dne 26. října 2022 jsem se zúčastnila prvního kurzu  workshopu Filozofie pro děti. 
Další 2 kurzy proběhnou v roce 2023. Lektorkou je Bc. Václava Medalová Hůdová. 
 

 
 
 



Seminář Současná severská literatura 
 

   Dne 27. října 2022 jsem se zúčastnila semináře Současná severská literatura 
v JVK v Českých Budějovicích. Se severskou beletrií přeloženou do češtiny nás 
seznámila Ema C. Stašová. 
 

Seminář Mediální vzdělávání pro knihovny 
 

   Dne 16. listopadu 2022 jsem se zúčastnila semináře Mediální vzdělávání pro 
knihovny v JVK v Českých Budějovicích, pod vedením Mgr. et Mgr. Bc. Veroniky 
Králíkové. 
 

Exkurze Pražský hrad 
 

   Ve čtvrtek 15. prosince 2022 jsem navštívila společně se seniory z Křemežska 
Pražský hrad, jeho základní návštěvnický okruh a expozici Příběh Pražského 
hradu. 
 

Školení 
 

Grafický program Canva 
 

   Dne 31. května 2022 jsem se zúčastnila školení Grafický program Canva pro 
přípravu pozvánek a prezentací v JVK v Českých Budějovicích, pod vedením Mgr. 
Olgy Švecové. 
 

Pedagogické znalosti a dovednosti pro knihovny 
 

   Ve dnech 22. listopadu a 6. prosince 2022 jsem se zúčastnila školení 
Pedagogické znalosti a dovednosti pro knihovny. Lektorem kurzu byl Miroslav 
Procházka z Pedagogické fakulty JU, katedry pedagogiky. Seznámili jsme se 
s novými pohledy na vzdělávání a výchovu dětí. 
 

V roce 2022 jsem absolvovala 63 hodin vzdělávání. 
 

Porady 
 

   Dne 14. ledna a 22. září 2022 jsem se zúčastnila porad Regionálního výboru SKIP 
v Jihočeské vědecké knihovně v Českých Budějovicích. 
   Ve dnech 11. března, 23. září a 9. prosince 2022 jsem se zúčastnila porad pro 
profesionální knihovníky v Městské knihovně v Českém Krumlově. 
   Dne 24. června 2022 se konala porada pro profesionální knihovníky v Knihovně 
městyse Křemže. 
 

    



X. REVIZE V KNIHOVNĚ 
 

     Revize v Knihovně městyse Křemže bude provedena v roce 2025. 

 

XI. MIMOŘÁDNÉ UDÁLOSTI V KNIHOVNĚ 
 

Vystěhování Knihovny městyse Křemže 
 

   V pondělí 6. června 2022 jsem se dověděla, že se bude Knihovna městyse Křemže 
stěhovat do náhradních prostor v budově starého obecního úřadu, aby uvolnila místo 
nové třídě Mateřské školy v Křemži. 

Knihovnu, jejíž prostory pro ni byly vyprojektovány v roce 2008, navštívili 
poslední čtenáři  ve čtvrtek 30. června 2022. 

 

 
 

     Stěhování knihovny z původních prostor bylo realizováno v několika etapách. 
   Při prvním stěhování v pátek 1. července 2022 byly odvezeny knihy a regály ze 
skladu, odsunuty regály s knihami v oddělení pro nejmenší, z důvodu propojení 
knihovny se školkou dvěma novými vchody, které se hned první týden v červenci 
začaly bourat. Byl odpojen počítač i internet a rozebrán knihovní pult. 
Odmontován projektor a plátno, aby mohla být posunuta stávající příčka. Zároveň byl 
vystěhován veškerý nábytek z kanceláře, kde se hned v následujících dnech začalo 
bourat a budovat sociální zařízení pro děti. 
   V pondělí 11. července 2022 jsem začala vybírat z regálů knihy a časopisy, které 
budou umístěny v knihovně. 
   Ve čtvrtek 21. července 2022 byly některé bedny s vybranými knihami odneseny 
panem ředitelem Mgr. Jiřím Thámem a zaměstnankyněmi MŠ dolů do vchodu 
knihovny. Bohužel, to ale nebyly všechny knihy, které byly pro knihovnu vybrány. 
Některé byly smíchány s knihami k uložení na půdu a ty teď v knihovně chybí.  
    Ve čtvrtek 28. července 2022 byly přestěhovány starší knihy z knihovny, které 
byly uloženy vedle sálu v budově úřadu Městyse Křemže.  
   Regály na knihy byly z původní knihovny odvezeny v úterý 2. srpna 2022. Několik 
jich bylo odvezeno do knihovny, ale většina byla složena na chodbě úřadu. 
   V úterý 9. srpna 2022 se stěhovalo zbývající zařízení knihovny – nábytek, židle, 
křesla a technika. 
   V úterý 16. srpna 2022 byly odvezeny do kina knihy vybrané pro knihovnu, které 
byly předtím celý měsíc složeny dole ve vchodu původní knihovny.  
   K veškerému zařízení knihovny byl téměř dva měsíce volný přístup. Vzhledem 
k tomu, že nebylo určeno žádné místo, kam toto zařízení uložit, než bude knihovna 
otevřena, bylo některé zařízení knihovny, z důvodu ochrany, postupně odvezeno 
domů ke knihovnici. Byla to především výpočetní technika, audioknihy půjčené 
v souboru z Českého Krumlova, společenské hry, sedací pytle, nástěnky, květiny a 
další drobnosti. 



Průběh prací v náhradních prostorách Knihovny městyse Křemže 
 

     Práce na provizorní knihovně začaly již 7. června 2022 vyklizením prostor, 
vystěhováním uskladněného nábytku a dalších věcí. Poté byl vybourán otvor ve zdi 
pro nové dveře, kterými chodí čtenáři do horního patra. Ve větší místnosti v prvním 
patře byla zrušena provizorní příčka a vznikla tak jedna velká místnost. 
     Všechny čtyři místnosti budoucí knihovny byly vymalovány a začala pokládka 
plovoucí podlahy. Mezitím se pracovalo i na novém sociálním zařízení. Byly udělány 
nové rozvody vody a odpadů a přípravné zednické práce pro nové obklady a dlažbu. 
     Udělány byly i nové rozvody elektřiny, nové osvětlení a zaveden internet. 
V červenci také pokračovaly práce v budoucí knihovně. Byla nakoupena a zapojena 
nová akumulační kamna. Zasazeny některé dveře, opraveny parapety oken, obložen 
a vydlážděn záchod a zadlážděna chodba v horním patře. Poté byly veškeré práce 
zastaveny z důvodu nedostatku řemeslníků. 
   V pondělí 26. srpna 2022 začal pan Schuster  dláždit a obkládat dolní záchod a 
chodbu. Tyto práce byly dokončeny 5. září 2022. 
   Hned poté 7. září 2022 začal pan Prener kompletovat sociální zařízení i v dolním 
patře. 
   V úterý 20. září 2022 pracovníci Technických služeb městyse rozestavěli regály, 
které již byly nastěhované  v knihovně a dovezli několik dalších regálů a knihovní pult 
z úřadu a z kolárny MŠ. 
   V úterý 27. září 2022 jsme se sešli v knihovně s truhlářem panem Koubou, abychom 
v náznaku složili pult, který byl rozebrán na mnoho jednotlivých částí. Koncem 
prvního říjnového týdne začal pan Kouba opravovat vchodové dveře. Ty byly 
obroušeny, natřeny a byl vyměněn zámek.  
   V úterý 11. října 2022 jsem se sešla v knihovně s vedoucím Technických služeb 
městyse panem Rubenvolfem, abychom naplánovali upevnění regálů, dokončení 
zednických prací, malování chodby, nákup dveří a elektrikářské práce.  
   V pondělí 17. října 2022 pan Kouba smontoval pult, umístil nové madlo na zábradlí 
a podbil deskou schody na půdu. Také pracovníci služeb podložili regály na knihy 
v horním patře a elektrikář pracoval na rozvodech elektřiny. 
   Ve čtvrtek 20. října 2022 jsme se sešli v knihovně s panem starostou, abychom 
domluvili postup zbývajících stavebních prací. 
   V pondělí 31. října 2022 jsem se domluvila s panem Rubenvolfem, že objedná 
zedníky na zbývající zednické práce. Pan Markytán s kolegou vše udělali hned ve 
středu 2. listopadu 2022. 
   Počátkem listopadu jsme se s panem Rubenfolfem domlouvali na dalším postupu 
prací v knihovně. 
   V úterý 8. listopadu 2022 zaměstnanci Technických služeb připevnili zábradlí, 
které bylo vytrženo ze zdi. A vyklidili výklenek v chodbě, aby se uvolnilo místo na 
uložení knihovnického materiálu. Ve středu 9. listopadu 2022 upevnili zámek na 
dveře, které vedou na půdu a natřeli je.  
   V pátek 11. listopadu 2022 opět ve spolupráci s Technickými službami městyse byly 
rozmístěny a podloženy regály v dolní části knihovny.  
   Malíři přišli v pátek 11. a 14. listopadu a vymalovali jenom záchody. Vymalovat 
chodbu v roce 2022 již nepřišli. 
   V úterý 15. listopadu 2022 elektrikář zapojil zásuvky v pultu, nainstaloval zvonek 
a zapnul radiátor v dolní části knihovny. 
   V úterý 22. listopadu 2022 jsme se sešli s paní Mrázkovou v knihovně a domluvili 
se na úklidu knihovny. A s panem Koubou na výrobě polic. 
   Ve středu 30. listopadu 2022 byly přestěhovány knihy z kina do knihovny. 



   Ve středu 7. prosince 2022 naše metodička paní Ivana  
Troupová, její řidička a paní Lidmila Švíková, krajská 
metodička, mi pomohly při skládání knih do regálů. 
Chyběla dětská literatura. Několik beden jsem našla na 
úřadě a zaměstnanci Technických služeb je převezli do 
knihovny. 
   Dne 8. prosince 2022 byly panem Koubou upraveny a zasazeny dveře v chodbě. 
   Ve středu 14. prosince 2022 bylo zaměstnanci Technických služeb přestěhováno 
knihovní zařízení a sedací pytle z domova od knihovnice a odvezeny prázdné 
krabice do kina. Pan Kouba připevnil vyrobené police, upravil a zasadil dveře 
k toaletám. 
   V neděli 18. prosince 2022 jsem ve své domácí kanceláři naskládala nakoupené 
knihy a knihovnické dokumenty do beden a připravila je na odvoz do knihovny. 
   V pondělí 19. prosince 2022 byly přestěhovány  nové knihy a služební počítač. 
Tento den také bylo zjištěno, že nefungují zásuvky v pultu, a že nefungují jedna 
akumulační kamna v horní části knihovny. Zásuvky byly opraveny a pan Martinovský 
z firmy SCIT zapojil počítače a internet a zprovoznil tiskárny. 
 

    
 

Domácí kancelář 
 

   V úterý 19. července 2022 jsem si doma zřídila kancelář. Zpočátku to byl jen počítač 
připojený k internetu, 19. srpna 2022 přibyla tiskárna a telefon.  
   Odtud jsem po celou dobu zavřené knihovny, vykonávala mnoho knihovnických 
prací. 
   Připravila jsem podklady k dvěma zájezdům pro seniory, psala jsem články a 
upravovala k nim fotografie. Všechny články a oznámení jsem vkládala na webové 
stránky knihovny. 
   Věnovala jsem se statistickým výkazům, úpravě a třídění uložených dat 
v počítači. Vyřizovala jsem přihlášky studentů k Virtuální univerzitě třetího věku.  
   Několika čtenářům jsem zajistila povinnou četbu přes službu MVS z knihoven 
v Českém Krumlově a v Českých Budějovicích a vrátila knihy MVS, které si půjčili 
čtenáři již v červnu. 
   Nakoupila jsem nové knihy do poboček 
v Chlumu a Mříči. Vkládala jsem do 
počítače přicházející časopisy a 
objednávala a katalogizovala jsem nové 
knihy.  
   Prodlužovala jsem výpůjční dobu knih 
všem čtenářům.  
   Věnovala jsem se odbornému 
vzdělávání a navštěvovala různé semináře a školení.  



XII. OPRAVY A PROVOZNÍ ČINNOSTI KNIHOVNY 
 

Křemže 
 

  4. 1. 2022 Inventarizace majetku 
12. 1. 2022 Odeslání ročních statistických výkazů 
11. 4. 2022 SCIT Martinovský – výměna baterie UPS, připojení kabelu     
k reproduktorům, aktualizace, vypalování záloh – CD z knih. 
28. 4. 2022 Vyplnění dotazníku – Kamarádka knihovna 
28. 4. 2022 Hodnocení projektu Knížka pro prvňáčka 
16. 5. 2022 Odeslání žádosti o dotaci na knihy Česká knihovna 
27. 5. 2022 SCIT Martinovský – kontrola počítače 
 

Chlum a Mříč 
 

31. 3. 2022 podání žádosti o dotaci z MAS Blanský les – Netolicko na nové regály a 
úpravu sociálního zařízení v pobočkách Chlum a Mříč. 
 

XIII. ČERPÁNÍ ROZPOČTU KNIHY, PERIODIKA 
 

     Fond knihovny je doplňován nákupem knih na fakturu, výjimečně v hotovosti.  
     Z rozpočtu obce bylo vyčleněno pro Knihovnu městyse Křemže i její pobočky 
na rok 2022, na nákup knih a časopisů 155 300 Kč.  
Z toho na nákup periodik a novin 27 310 Kč. 
     V roce 2022 naše knihovna opět využila projektu Česká knihovna, který podporuje 
nákup knih českých autorů, které jsme dostali zdarma. V hodnotě 13 733 Kč.  
     Další dary, které knihovna získala, byly většinou od vydavatelů, autorů, nebo od 
čtenářů. Celkem jsme dostali knihy a hry zdarma v hodnotě 7 869 Kč. 
        Příjem z poplatků byl 16 043 Kč. 

 

XIV. OPRAVY A VYBAVENÍ KNIHOVNY 

        ŽÁDOST NA ROK 2023 
 

     Dne 2. listopadu 2022 byly odevzdány na úřad městyse podklady k rozpočtu 
knihovny a jejích poboček na rok 2023.  
    Knihovna městyse Křemže žádá na nákup knih, časopisů a novin v roce 2023 o 
částku 160 000 Kč.     
     Knihovna městyse Křemže žádá na rok 2023 o finance na odměny knihovnic z 
poboček, servisní služby PC, na různé drobné opravy, knihovní materiál, na revize 
hasicích přístrojů. 
     Na úhradu ročního poplatku SW updite – Clavius ve výši 5 905 Kč, webové 
stránky 1 300 Kč, Internet Mříč 3 000 Kč, členské příspěvky SKIP 550 Kč. 
     Na pohoštění, poštovné a cestovné žádá knihovna 10 000 Kč. 
     Dále knihovna žádá na nové vybavení poboček v Mříči a Chlumu a Křemži 
finance v celkové částce 250 000 Kč.  
    V knihovně ve Křemži by v roce 2023 mělo být opraveno nefunkční topení v horní 
části knihovny, vymalována chodba, opraven výklenek na knihovnický materiál a 
úklidové prostředky, protože pro tyto věci nebylo nalezeno žádné jiné místo. 
   Dále bude potřeba pověsit plátno na promítání a nainstalovat projektor a objednat 
rolety na zatemnění oken při promítání. Přivézt další regály a udělat skříňky a police. 



Závěrem 
 

   Knihovny nejsou jen půjčovnami knih, ale také místem setkávání a pořádání 
kulturních a vzdělávacích akcí.  
   Návštěvníci by se měli v knihovně cítit příjemně a vyhledávat ji nejen jako 
klidné místo, kde si lze odpočinout, ale také jako živé místo, kde se stále něco 
děje. 
   Proto bychom měli využít příležitosti a vybudovat novou knihovnu, jejíž 
prostory by odpovídaly současným požadavkům na moderní knihovnické 
služby. 
   Moravská zemská knihovna má Metodické centrum pro výstavbu a 
rekonstrukci knihoven, kde je možné získat inspiraci, ale také rady jak při 
výstavbě postupovat. 

https://mcvrk.mzk.cz/ 
 

 XV. ORGANIZAČNÍ ZÁLEŽITOSTI 
 
V Knihovně městyse Křemže je výpůjční doba každé pondělí a čtvrtek od 9.00 do 
11.00 a od 12.00 do 18.00 hodin a ve středu od 14.00 do 18.00 hodin.  
Ve středu chodí hodně čtenářů již od 13.00 hodin (hlavně děti, kterým tou dobou končí 
škola).  
 

V Chlumu je otevřeno každé úterý od 15.00 do 18.00 hodin.  
Ve Mříčí je otevřeno každé úterý od 14.00 do 17.00 hodin. 
 

V letošním roce nedošlo ke změně registračních poplatků.  
     Registrační poplatek na rok, pro knihovnu ve Křemži činí pro dospělého čtenáře 
100 Kč, pro děti a studenty 20 Kč. Čtenáři starší 70 let neplatí registrační poplatek. 
         V knihovnách ve Mříčí a v Chlumu je tento poplatek pro dospělého čtenáře  
50 Kč, pro děti a studenty 10 Kč. Čtenáři, kteří platí registrační poplatek ve Křemži, na 
pobočkách již tento poplatek neplatí. 
 

Sankční poplatky: 
1. upomínka 20 Kč 
2. upomínka 40 Kč 
3. upomínka 50 Kč 
4. upomínka 70 Kč 

 

Ztráta legitimace 5 Kč   
 

Ztráta knihy, časopisu – tržní cena + 20 Kč pokuta 
 

Internet: zdarma 
 

Tisk:  jedna strana černobílého tisku 2 Kč  
barevného tisku 10 Kč  
kombinovaného 5 Kč 

 

Laminování:   1 ks „formátu A4“ 10 Kč 
  1 ks „formátu A3“ 20 Kč 

 

Poškození čárového kódu: 2 Kč 
 

Zpracovala:    Miroslava Průchová                 V Křemži 31. 1. 2023  


